股票前，如因劳务派遣单位拖欠被派遣人员工资

等损害被派遣人员情形导致环旭电子须承担连

带赔偿责任的，承诺人同意补偿环旭电子的全部

经济损失。3、如应有权部门的要求或决定，环

旭电子及其子公司需为职工补缴社会保险费或

住房公积金，或者环旭电子及其子公司因未依法

为职工缴纳社会保险费或住房公积金而被处以

任何罚款或遭受损失，承诺人愿在毋须环旭电子

及其子公司支付对价的情况下承担该等责任。

与首

次公

开发

行相

关的

承诺

其他 日月光半

导体（上

海）股份

有限公司

环旭电子股份有限公司现租赁使用日月光半导

体(上海)股份有限公司（以下简称“承诺人”）

部分房产用于员工宿舍用途。承诺人现作出如下

承诺：如因承诺人对租赁物业的产权瑕疵问题，

致使环旭电子无法继续使用租赁物业或遭受第

三方索赔，承诺人将承担相应法律责任，并对环

旭电子因此所遭受的任何损失、所受到的任何罚

款及由此产生的搬迁费用给予全额赔偿及/或补

偿。

长期 否

与首

次公

开发

行相

关的

承诺

其他 实际控制

人张虔生

&张洪本

1、承诺人及承诺人控制的企业（日月光半导体

制造股份有限公司及其控制的企业除外）不拥有

与环旭电子生产经营相关的任何专利、专利申请

权或非专利技术。2、对于环旭电子目前存在或

即将存在部分专利权及专利申请权与环隆电气

股份有限公司（以下简称“环隆电气”）共有的

情形，为保障环旭电子及其中小股东的利益，承

诺人特承诺：若环隆电气（包括环隆电气所控制

的除环旭电子及其所控制企业之外其他企业）在

行使其专利申请共有权及专利共有权时，对环旭

电子及其所控制企业造成任何权利侵害及经济

损失，承诺人将对环旭电子及其所控制企业遭受

的损失承担法律责任并给予全额补偿。3、在环

旭电子首次公开发行股票前，如因劳务派遣单位

拖欠被派遣人员工资等损害被派遣人员情形导

致环旭电子须承担连带赔偿责任的，承诺人同意

补偿环旭电子的全部经济损失。4、如应有权部

门的要求或决定，环旭电子及其子公司需为职工

补缴社会保险费或住房公积金，或者环旭电子及

其子公司因未依法为职工缴纳社会保险费或住

房公积金而被处以任何罚款或遭受损失，承诺人

愿在毋须环旭电子及其子公司支付对价的情况

下承担该等责任。

长期 否 是

2015 年半年度报告

34 / 125

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限

售条件股

份

981,161,790 90.18   76,237,989 -904,923,801 -828,685,812 152,475,978 7.01

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股

其中：境

内非国有

法人持股

85,287,227 7.84   76,237,989 -9,049,238 67,188,751 152,475,978 7.01

境

内自然人

持股

4、外资持

股

其中：境

外法人持

股

895,874,563 82.34   -895,874,563 -895,874,563 0 0

境

外自然人

持股

二、无限

售条件流

通股份

106,800,000 9.82   1,011,723,801 904,923,801 1,916,647,602 2,023,447,602 92.99

1、人民币

普通股

106,800,000 9.82   1,011,723,801 904,923,801 1,916,647,602 2,023,447,602 92.99

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

三、股份

总数

1,087,961,790 100   1,087,961,790   1,087,961,790 2,175,923,580 100

2、 股份变动情况说明

1)公司控股股东环诚科技有限公司和日月光半导体（上海）股份有限公司持有的 904,923,801 股

限售流通股于 2015 年 2 月 19 日解除限售变为无限售条件流通股。

2015 年半年度报告

35 / 125

2)2015 年 3 月 25 日，经本公司第三届董事会第六次会议决议，通过了 2014 年度利润分配预案为：

拟以 2014 年年末总股本 1,087,961,790 股为基数，向全体股东每 10 股以资本公积转增 10 股并派

发现金红利 1.94 元（含税），分红总额为人民币 211,064,587.26 元，剩余未分配利润全部结转

以后年度分配，本次分配方案于 2015 年 4 月 24 日经 2014 年度股东大会审议通过，于 2015 年 6

月 23 日实施分配。

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增

加限售股

数

报告期末

限售股数
限售原因

解除限售日

期

环诚科技有限

公司

895,874,563 895,874,563 0 0 首次公开

发行限售

股份

2015-2-20

日月光半导体

（上海）有限

公司

9,049,238 9,049,238 0 0 首次公开

[…]

员会名义存入台湾银行之专户。台湾劳动部劳动基金运用局透过自行运用及委托经营方式，将计划资

产投资于国内(外)权益证券与债务证券及银行存款等标的，依照劳工退休基金收支保管及运用办法规

定，劳工退休基金运用收益不得低于当地银行 2 年定期存款利率。

于 2015 年 6 月 30 日，本集团设定受益计划平均受益义务期间为 16.5 年(2014 年 12 月 31 日：17 年)。

设定受益计划使本集团面临精算风险，这些风险包括折现率、未来薪资成长率、计划资产预期长期投

资报酬率、死亡率、残废率及离职率等。

本集团根据预计福利单位法，以精算方式估计其上述退休福利计划义务的现值。这项计划以未来薪资

成长率、死亡率及离职率等假设预计未来现金流出，以折现率确定其现值。折现率根据资产负债表日

高质量公司债的市场利率决定，在此类债券无深度市场之国家，应使用政府公债(于资产负债表日)的市

场利率，由于本集团之退职后福利义务存续期间为 12 至 17 年，因此决定折现率时，以与退职后福利

义务存续期间类似之债券为参考依据，故参考 15 年期或以上政府公债平均利率。本集团根据精算结果

确认本集团的负债，相关精算利得或损失计入其他综合收益，并且在后续会计期间不会转回至损益。

过去服务成本会在对计划作出修订的期间计入当期损益。通过将设定受益计划净负债或净资产乘以适

当的折现率来确定利息净额。

在设定受益计划义务现值时所使用的重大精算假设为折现率、未来薪资成长率及死亡率。折现率与未

来薪资成长率分别为 2.15%(2014 年：2.15%)以及 2%(2014 年：2%)。死亡率的假设是以台湾第五回经

验生命表资料为依据

下述敏感性分析以相应假设在报告期末发生的合理可能变动为基础(所有其他假设维持不变)：

 如果折现率增加(减少)0.5%，则设定受益计划义务现值将分别减少人民币 2,789,354.76 元(增加人

民币 3,541,965.47 元)。

 如果未来薪资成长率增加(减少)0.5%，则设定受益计划义务现值将增加人民币 8,235,728.43 元(减

少人民币 7,121,175.17 元)。

由于部分假设可能具有相关性，一项假设不可能孤立地发生变动，因此上述敏感性分析不一定能反映

设定受益计划义务现值的实际变动。

在上述敏感性分析中，报告期末设定受益计划净负债的计算方法与资产负债表中确认相关债务的计算

方法相同。

与以往年度相比，用于敏感性分析的方法和假设未发生任何变动。

环旭电子股份有限公司

财务报表附注

2015 年 1 月 1 日至 6 月 30 日止期间

 第 54 页

(五) 合并财务报表项目注释 - 续

25、 预计负债
单位：人民币元

项目 期末余额 年初余额
产品质量保证 14,674,329.37 14,954,753.44
合计 14,674,329.37 14,954,753.44

本集团的预计负债系对于台式机产品计提的质量保证金。

26、 递延收益

单位：人民币元
项目 年初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 13,130,346.85 40,400,000.00 4,069,640.55 49,460,706.30 注 1
购买固定资产补贴 14,303,417.86 1,018,273.40 1,323,413.68 13,998,277.58 注 2
合计 27,433,764.71 41,418,273.40 5,393,054.23 63,458,983.88

涉及政府补助的项目：
单位：人民币元

负债项目 年初余额
本期新增补助

金额

本期计入

营业外收入金额
期末余额

与资产相关

/与收益相关
3G 行动宽带系统级芯片

技术改造项目
8,240,096.40 5,400,000.00  1,127,261.61  12,512,834.79  资产相关

无线通讯及蓝牙系统级芯

片技术改造项目
4,890,250.45  1,275,712.26  3,614,538.19  资产相关

高密度高传输微型化无线

通信模块制造技术改造项

目

 35,000,000.00 1,666,666.68 33,333,333.32 资产相关

合计 13,130,346.85 40,400,000.00  4,069,640.55  49,460,706.30

注 1： 主要系本集团收到 3G 行动宽带系统级芯片技术改造项目的政府补助、无线通讯及蓝牙系统级

芯片技术改造项目、高密度高传输微型化无线通信模块制造技术改造项目政府补助。

注 2：   系本集团向客户收取的购买固定资产补贴。

27、其他非流动负债

   其他非流动负债系本集团取得的押金及存入保证金。

环旭电子股份有限公司

财务报表附注

2015 年 1 月 1 日至 6 月 30 日止期间

 第 55 页

(五) 合并财务报表项目注释 - 续

28、 股本

单位：人民币元

  年初余额

本期变动

期末余额 发行新股

(注 1)

送

股

公积金转股

(注 2)

其

他
小计

2015 年 1 月 1 日至 6 月 30 日止期间:
股份总数 1,087,961,790.00   - 1,087,961,790.00 - 1,087,961,790.00 2,175,923,580.00
2014 年度：
股份总数 1,011,723,801.00 76,237,989.00 - - - 76,237,989.00 1,087,961,790.00

注 1： 2014 年 10 月 23 日，中国证券监督管理委员会以证监许可[2014]1102 号文《关于核准环旭电子

股份有限公司非公开发行股票的批复》核准贵公司非公开发行不超过 115,520,000 股人民币普通

股(A 股)股票。截至 2014 年 11 月 12 日止，公司已非公开发行人民币普通股(A 股)股票 76,237,989
股，每股发行价格为人民币 27.06 元，股票发行募集资金总额为人民币 2,062,999,982.34 元，扣除

承销费及其他发行费用后的募集资金净额人民币 2,017,689,605.10 元，其中计入股本人民币

76,237,989.00 元，计入资本公积人民币 1,941,451,616.10 元。

注 2： 2015 年 6 月 23 日，根据公司 2014 年度股东大会审议通过的 2014 年度利润分配方案及修改后的

章程的规定，公司以 2014 年年末总股本 1,087,961,790 股为基数，向全体股东按每 10 股转增 10
股的比例，以资本公积向全体股东转增股份总额 1,087,961,790 股，分配完成后公司股本总计为

2,175,923,580 股。

29、 资本公积

单位：人民币元

项目 年初余额 本期增加 本期减少 期末余额

2015 年 1 月 1 日至 6 月 30 日止期间: